penatis manus armare. Sin libertas et vera magis placent, decernite digna nomine, et augete ingenium viris  
21 fortibus. Adest novus exercitus, ad hoc coloniae veterum militum, nobilitas omnis, duces optumi; fortuna meliores sequitur. Iam illa, quae socordia nostra collecta  
22 sunt, dilabentur. Quare ita censeo: quoniam Lepidus

gum illo tempore in Hispania fuisse, teste Cicero p. Sulla c. 25, 70. — *Atque alia proditorum patrocinia Philippus haud dubie ita intellectum voluit, quasi dixisset atque aliorum pr. patr.; sed ne nimis pungeret potentem Cethegum, alia non ad personam retulit, ut poscere videbatur instituta orationis forma, sed ad praedicatum, utrius personae commune.* — *Penitis* est in Vat. I. 2.; vulgo editur *penates*. — *Manus armare* i. e. arma sumere; v. ad Iug. c. CVII, 1. — *Vera*, quod omnes tenent codd., significat *ea, quae res ipsa postulat, quae rerum condicione ac naturae consentanea sunt*; cf. Fragn. III, 82, 13. *Si vera et honesta flagitium superaverit.* IV, 19, 3. *Ea, quae te morari posse videntur, si vera existumare soles, maxime hortabuntur.* v. Ruhnken. ad Ter. Andr. IV, 1, 5. Herzog. ad Caes. B. G. IV, 8. Gronov. et Drakenborch. ad Liv. II, 48, 2. Pessime igitur in nonnullis edd. pro *vera* scriptum est *bella*, cui interpolationi temere patrocinatur Havercampius. — *Pro digna nomine* Gerlachius in ed. min. ex Vat. I. et 2. scripsit *digna no- minis*, quod Orellius merito non probavit. Nam qui affertur unus locus dativi cum *dignus* voce coniuncti Plaut. Poenul. I, 2, 44. *Dicim dignum et celebrem, dignum Veneri pol,* non eam vim habet, ut dativus stabilitus videri possit, quum minor insolentia existat, si *Veneri* pro ablativo habeas, quam formam, vulgari loquendi usu excusabilem (v. Schneideri Gramm. Lat. II, I. p. 235 sq.), poeta metri causa sibi permisisse videtur. Praeterea quum a nullo grammatico ista structura notata sit, librariorum potius errori, quam ipsi Sallustio tribuenda videtur. Ceterum *digna nomine se- vestra*-significat aut *digna auctoritate vestra*, aut *digna patrum curā*, quippe quos deceat reipublicae recte consulere. — *Ingenium* non plane i. e. quod *animum*, sed designat *fortitudinem natura viris insitam*; cf. Iug. CIII, 2. *Quinque delegit, quorum ingenia validissima erant.* Catil. XX, 11. *Cui virile ingenium inest.* Ennius apud Cie. de Orat. III, 58, 218. *Nemo est tam firmo ingenio et tanta confidentia.* Ut Sallustius dixit *augere ingenium*, ita apud Tacitum Agricol. c. 3. contrario modo legitur *ingenia opprimere*. §. 21—22. *Adest* i. e. praesto est. — *De vi verborum ad hoc* v. ad Catil. XXXI, 8. p. 148. — *Coloniae veterum militum*

exercitum privato consilio paratum cum pessumis et hostibus reipublicae contra huius ordinis auctoritatem ad urbem ducit, ut Appius Claudius interrex cum Q. Catulo proconsule et ceteris, quibus imperium est, urbi prae-

sunt Sullae veterani in colonias ducti; v. ad Frigm. I, 37. — Verbis *fortuna meliores sequitur* haud dubie respexit orator ad proverbiū *fortuna fortis* se adiuuat, de quo v. Goerenz. ad Cie. de Finn. III, 4, 16. — *Quae socordia nostra collecta sunt* Orellius sic interpretatur: *vires sive copiae, quas sibi per senatus socordiam Lepidus paravit.* Gerlachius contra hunc sensum esse dicit: *mala et incommoda, quae socordia nostra contracta sunt*, quam explicationem fateor mihi veriorem videri. Nam si *copias* significaret orator, incommodum foret neutrum pronominis; neque *dilabi*, proprio sensu de copiis intelligendum, rei satis conveniret. Sed multo accommodatius *illa de iniqua rerum praesentium condicione accipies, quam, senatus socordia effectam, Philippus. mox desitaram esse auguratur, turbarum caussis extinctis; hoc enim dilabi verbo significatur;* cf. Iug. II, 2. *Vis corporis et alia huiuscemodi omnia brevi dilabuntur.* X, 6. *Concordia parvae res crescunt, discordia maxima dilabuntur.* — *Collecta autem sensu malo idem est atque contracta,* de quo egimus ad Frigm. I, 45, 19. cf. Cie. in Verr. V, 8, 19. *Si quid vindicatum severe est, ut ex eo crudelitas invidiam colligam.* — *Contra huius ordinis auctoritatem non est invito senatu ac neglecta eius auctoritate, sed ad eventendam senatus auctoritatem;* cf. Hand. de Partice. Latt. Vol. II. p. 114 sq. — *Interrex tum Romae fuit, quod omissis propter Lepidi tumultu comitiis novi consules nondum erant creati;* cf. Rein. in Pauyi Encyclopaed. Real. Vol. IV. p. 214. Creuzeri Antiqq. Rom. §. 164. p. 237. ed. II. — *Imperium* hoc loco haud dubie intelligendum *militare*, quoniam de hostibus armorum vi repellendis agitur; v. ad Iug. III, 1. — De formula *operam dent* etc. v. Catil. XXIX, 2.

Fr. 52. [Cort. p. 956. Gerl. ed. mai. I, 60. ed. min. I, 82. p. 196, 13. Debr. I, 77. I, 91.] Frigm. a Prisciano XV, 2, 9. p. 618. Kr. servatum quin ad Lepidi res pertineat, dubitari non potest; *Mutinae* enim Brutus, Lepidi partes secutus, a Pompeio obsidebatur, ut ostendimus in *Introduct.* ad Frigm. I, 51. p. 63. Qui quum illo ipso tempore, quo Lepidus Romae urbi imminebat, sine certamine superatus et a Pompeio interfactus esset, huius clavis nuncius tantam Lepido perturbationem attulit, ut de rebus suis desperans a Roma recederet et Etruriam peteret; cf. Plutarch. in Pomp. c. 16. *"Ἐλνετο δὲ τὸν φόβον* (sc. senatus atque urbis) *ἐπιστολὴ παρὰ Πομπῆον*

satio sint, operamque dent, ne quid res publica detrimenti capiat.

52. Apud Mutinam.
53. Lepidum poenitentem consili.
54. Cosa.

*μισθεῖσα, κατωρθωνότος ἐνευμάχης τὸν πόλεμον κ. τ. λ.* Liv. Epit. XC. *M. Brutus, qui Cisalpinam Galliam obtinebat, a Cn. Pompeio occisus est.* Valer. Max. VI, 2, 8.

Fr. 53. [Cort. p. 953. Gerl. ed. mai. I, 23. ed. min. I, 56. p. 190, 14. Debr. I, 84. et II, 46.] Verba laudavit Charis. III. p. 150. Lindem. (p. 224. Putsch.) propter insolitum *poenitere* verbi usum, de quo v. *quae diximus ad Iug. c. CIV., 5. p. 568.*, coll. Spalding. ad Quintil. IX, 3, 12., qui Sallustium refert alicubi dixisse *non poenitendum.* Quamquam autem incertum est, cuius rei Lepidum poenituerit, tamen non prorsus absone coniicias, eum, auditio Bruti exitu, consilii *urbis invadendae* poenituisse. Sed ut et, certe in hac Historiarum parte, qua auctor de irritis Lepidi conatibus egit, verba lecta fuerunt. Quod quamquam etiam Debrossius recte sensit, tamen sibi temperare non potuit, quin eadem libro secundo ineptissime repetet, Lepidum fingens, quum uxori, adulteri convictae, repudium misisset, postea eius facti valde poenituisse; quae hariolatio perverissima explicatione Fragmenti I, 40. nititur. Nihilominus Gerlachius in ed. min. his Fragmentis coniunctis Debrossii sententiam sequi videtur, ne hoc quidem assecutus, Sallustium, si re vera de Lepidi moerore ex repudio uxoris capto egisset, eam rem non nisi *secundo* libro proferre potuisse; cf. Plutarch. in Pompei. c. 16. Flor. III, 23, 7. Plin. H. N. VII, 36.

Fr. 54. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Ind. 88. ed. min. I, 60. Debr. I, 92.] Unicum vocabulum, a Servio ad Virg. Aen. X, 168. servatum sine libri mentione, haud impeditam habet explicationem. Lepidus enim undique pressus, ex una parte Catulo, ex altera Pompeio instanti, *Cosam* se recepit, maritimum Etruriae oppidum, unde paullo post in Sardiniam fugit; cf. Rutil. Itiner. I, 295 sqq. *Inter castrorum vestigia sermo retexit Sardoam Lepido praecepitante fugam.* *Litore namque Cosae cognatos depulit hostes, Virtutem Catuli Roma secuta ducis.* Iul. Exsuperant. c. VI. *In Etruriae littore commisso proelio cooperat Lepidus esse superior per armatam multitudinem, quae odio rerum Sullanarum se Lepidi partibus applicarat.* Sed Pompeius de Gallia rediens — fugientes eius copias ac se implicantes festinatione formidinis ita prostravit, ut maiore numero privatus in Sardiniam confugeret. De Cosae situ edito portisque opportunuo cf. Manneri Geogr.

55. Curionem quaeſivit, uti aduelentior et a populi ſuffragiis integer aetati concederet Mamerci.

Graec. et Rom. Vol. IX. P. I. p. 365. Forbigeri Geogr. Antiq. Vol. III. p. 601 sq.

Fr. 55. [Cort. 944. Gerl. ed. mai. I, 17. ed. min. I, 66. p. 195, 23. Debr. I, 97.] Verba refert Priscianus X, 8, 46. p. 505. Kr. propter *quaesivit*, qua perfecti forma, *quero* verbo propria, Sallustium censet. etiam *quaeso* verbum extulisse, cuius perfectum *quaesi* vel *quaesivi* audiat. Sed quod simul statuit *quaero* primitivum esse *quaeso* verbi, falsum est, ut iam Cortius vidit; nam quum in plurimis vocabulis antiquiore tempore s littera pro r diceretur, *quaero* et *quaeso* non nisi duae eiusdem verbi formae sunt; cf. Conr. Leop. Schneideri Gramm. Lat. I, 1. p. 343. Quod ad sensum Fragmenti attinet, Sallustium, absoluta narratione de Lepidi tumultu, ad res urbanas reddisse consentaneum est. Quare quum per aliquod tempus anni 77. a.Chr.n. propter discordias civiles nulli consules essent (v. *Introduct. ad Fragn. I, 51.* p. 65.), comitiis autem habitis *Mamercus* Aemilius Lepidus cum D. Junio Bruto consules facti essent, haec verba cum Debrossio et Gerlachio intelligenda consensus de Appio interrege, qui, Mamercum consulem fieri cupiens, Seribonium Curionem auctoritate sua permovere studeret, ut a petendo consulatu desisteret, nevo Mamero obesse. *Quaesivit* igitur significat *rogavit*, cf. Fest. p. 220. et interp. p. 626. ed. Lindemann. Plaut. Bacch. II, 2, 1. *Mirum est me, ut redeam, te opere tanto quaeſere.* v. infra Fr. I, 111. — *A populi ſuffragiis integer* Krehlius recte scripsit ex codd. Lips. 1. Erl. 2. et Heidelb.; apud Putschium et in vulgatis Sall. edd. a praepositio deest, de cuius vi cf. annotata ad *Iug. XLVIII*, 3. p. 273. Verba per se significant: qui populi suffragia nondum expertus esset; qua sententia per euphemismum hoc dicitur, *qui repulſam nondum tulisset*, id quod Mamerco accidisse Ciceronis testimonio de *Ofl. II*, 17, 58. cognoscitur. Curio autem Appii precibus obsecutus sequenti anno consul factus est. De dictione *aetati concederet* v. ad *Iug. e. XI*, 4.

Fr. 56. [Cort. p. 953. Gerl. ed. mai. I, 21. ed. min. II, 1. p. 200, 1. Debr. II, 1.] Verba laudat Victorin. in I. Rhetor. Cie. p. 59. Orell., auctore non nominato; sed cuius sint cognoscitur ex Servio ad Virg. Aen. I, 630., qui Sallustium dixisse referit *segnior neque minus gravis, sed multiplex cura*, quamquam ne hic quidem opus aut librum indicat. Ac de Historiis non dubitare sinit Lepidi nomen a Victorino servatum; sed de libro editores ambigunt. Nam quum priores omnes Fragmentum ad *primum* librum retulissent, Debrossius *secundi* initio collocavit, quam temeritatem Gerlachius in ed. min.

## CAP. V.

Bellum Sertorianum. — Sertori priora tempora. — Settorius in Mauritania. — Cum Lusitanis coniunetus bellum movet. — Eius pugnae cum variis ducibus Romanis et cum Metello usque ad Pompeii in Hispaniam adventum.

56. M. Lepido cum omnibus copiis Italia pulso, segnior, neque minus gravis, sed multiplex cura patres exercebat.

secutus est. Nam luce est clarius Sallustium, narratione de Lepidi bello ad eum locum adducta, ubi ille Italia exceedere cogebatur, alias res, eodem temporis spatio gestas, persecutum esse, ad quas his verbis transitus ita paravit, ut narrationem non de Lepido, sed *de gravi et multiplice patrum cura* ingrediatur. Paet igitur nullo modo ea initio secundi libri legi potuisse, ubi auctor ad absolwendam *Lepidani belli* narrationem, primo libro interruptam, regressus est. Quod ad verborum structuram attinet, Servius I. I. ad Virgilii versum *Non ignara mali miseris succurrere disco* annotans: „Quare non disco? quia non sum ignorata. Bis enim intelligimus non; sic Sallustius etc.,“ ante *segnior* videtur non subintellexisse. Quod quamquam commodum sensum efficit, tamen de neutro loco Servii sententia vera est; nam apud Virgilium *disco* recte intellectum negationem nullo pacto admittit, apud Sallustium autem sensus optime constabit, si *neque* ita ceperis, ut, *quidem* particulā ad praecedentem vocem suppleā, *neque tamen* valeat, de quo usu v. annotata ad *Iug. e. XX*, 6. p. 130. Sententia est igitur haec: *segnior quidem*, i. e. paulo remissior quidem et minus instans atque urgens, *neque tamen* minus gravis, sed multiplex cura patres exercebat. Multiplicem eam curam iam Philippus tetigit in oratione contra Lepidum, *Fragm. I, 51*, 8.; nam praeter Mithridatem et piratas Sertorius maxime metum senatus iniiciebat. cf. Appian. B. C. I, 108, extr. p. 155. Schweigh. Σύλλα δ' ἀποθανόντος καὶ Λεπίδου μετὰ Σύλλαν, στρατὸν ἔχον (sc. Σερτωμοσ) ἄλλον Ἰταλῶν, ὃσον αὐτῷ Περιπέννας ὁ τοῦ Λεπίδου στρατηγὸς ἤγαγεν, ἐπιλδοξος ἦν στρατεύσειν ἐπὶ τὴν Ἰταλίαν, εἰ μηδεὶσασα ἡ βουλὴ στρατὸν τε ἄλλον καὶ στρατηγὸν ἔτερον ἐπὶ τῷ προτέρῳ Πομπήιον ὑπεμψεν ἐς Ἰβηριαν.

Fragmentis de Lepidi tumultu continuo adiicienda esse ea, quae ad Sertorium spectant bellumque Hispanense, certissimum videtur, quia hoc bellum extrema pars fuit belli Sullani civilis. Quare quum Appianus quoque I. I. a Lepido transeat ad Sertorium, Sallustio praevente eum hoc fecisse haud absurde coniicias.

57. Magna gloria tribunus militum in Hispania T. Didio imperante, magno usu bello Marsico paratu militum et armorum fuit, multaque tum ductu eius curata

Fr. 57. [Cort. p. 1005. Gerl. ed. mai. Inc. 65. ed. min. I, 85. p. 196, 16. Debr. II, 5.] Verba, a Gellio II, 27. et aliqua ex parte a Donato ad Ter. Eun. III, 2, 29. sine libri mentione laudata, haud dubie eo libri primi loco lecta fuerunt, ubi Sallustius primum ad Sertorii res gestas delatus de eius ingenio, moribus, ac priore vita, uti solet, pauca disseruit. — *Tribunus militum in Hispania* fuisse traditur etiam a Plutarecho in Sertor. c. 3, med. *Μετὰ τὸν Κλυβρων καὶ Τευτόνων πόλεμον ἐπεμφθεὶς υπὸ Δειδίω στρατηγῷ χιλιαρχος ἐπ' Ἰβηροτασ ἐν τῇ πόλει Κάστλων παρεχείμαξε.* Quare magnam gloriam sibi paraverit Plutarchus eodem capite narrat, ac c. 4. subiicit ἐκ τούτου Σερτώνιος ἐν τῇ Ἰβηροᾳ διέβο ηθη. T. Didius autem annis a. Chr. n. 97 et 96 Hispaniam provinciam cum imperio tenuit; cf. Appian. Hispan. c. 99. p. 223. Schweigh. — *Usu* Gronovius ad Gellii l. l. in *usu* mutantum putavit, quia duo codd. *usi* habent; sed Gerlachio assentior, antiquorem dativi formam Sallustioque usitatam retinendam censenti; cf. ad lug. c. VI, 1. XCIV, 9. — *Paratu militum et armorum* i. e. colligendis sive cogendis militibus armisque instruendis. *Paratus* vocabulo eodem modo ullus Tacit. Hist. II, 84, 1. *Navium, militum, armorum paratu streperere provinciae.* Sine genitivo legitur Agricol. c. 25. *Caledoniam involentes populi paratu magno metu addiderant.* Ceterum haec quoque sicut plurima huius Fragmenti Plutarchus ex Sallustio expressit; ita enim c. 4. *Τοῦ Μαρσικοῦ πολέμου συνισταμένου στρατώνες τε προσταχθὲν αὐτῷ καταλέγουν καὶ ὅπλα ποιεῖσθαι, σπουδὴν καὶ τάχος προσθεῖς τῷ ἔργῳ ἀνδρὸς ἐμπράκτως βιωσομένου δοξαν ἔσχεν.* — Quae sequuntur, in Gellii codd. haud uno nomine corrupta, difficilem neque plane certam habent emendationem, quamquam hoc satis patet Sallustium caussas asserre, eur Sertorii virtus bello Marsico praestita minus, quam merebatur, clara fuerit. Pro *curata*, quod Carrione auctore editores amplexi sunt, in Gellii codd. est *que rapta*, nullo sensu. *Curare* in re militari dictum illustravimus ad Catil. c. LIX, 3. p. 316. cf. Liv. VII, 26, 10. *Consul iussus ab senatu bellum maritimum curare.* — *Incelebrata* ingeniosa est Iac. Gronovii conjectura pro *celebrata*, quae codd. scriptura auctoris menti ex adverso repugnat. Cui vito ut mederentur, Ciaceonius coniecit *celata*, Havercampius *minus celebrata*, Gerlachius in ed. mai. *parum celebrata*, sine ulla probabilitate externa; quam facile vero in praecedente *m littera* absorberi potuerit, praesertim in vocabulo rariore, per se patet. *Incelebratus* in simili sententia ac

primo per ignobilitem, deinde per invidiam scriptorum incelebrata sunt, quae vivus facie sua ostentabat aliquot advorsis cicatricibus et effosso oculo. Quo ille dehone-

fortasse Sallustii exemplo dixit Tacit. Ann. VI, 7, 5. *Nobis pleraque digna cognitu obvenere, quamquam ab aliis incelebrata.* Scriptores, quos invidiae arguit Sallustius, haud dubie intelligendi sunt Sisenna, Sullae nobilitatisque partibus addictus, ac Sulla ipse, Sertorio inquisitus eique maxime infestus, quorum hic in commentariis de vita sua, ille in historia belli Marsici et civilis de Sertorii rebus strenue gestis vel plane siluisse, vel parum dixisse videntur. Infeliciter igitur Lipsius in Epist. Quaestt. IV, 14. p. 296. (ed. a. 1600.) *proscriptorum* coniecit, invidiam intelligens, qua hi apud homines laboraverint. Deinceps absurdissima est scriptura in Sallustii editionibus vulgata: *Comminus faciem suam ostentabat*, quam Gerlachius in ed. mai. receptam frustra studuit explicando tueri. Neque enim verum est *faciem ostentare esse facie gloriari*, neque docuit V. D. qui nexus sit horum verborum cum antecedentibus, neque quid sibi velit *comminus*. Ex altera parte melior, sed ex altera aequa absurda est lectio a Gronovio et Lione in Gellio expressa et a Gerlachio in ed. min. recepta *quae eminus facie sua ostentabat*; nam ut relativo pariter atque ablativo sententia satis bona efficitur, ita *eminus* sano sensu plane caret. Mirum autem nullum adhuc editorem vidisse integrum scripturam esse *quae vivus*, quae vix diversa est a lectione opt. codd. *que vivus*, unde natum in deterioribus *quae eminus*, in aliis *cominus*: quam priusquam explicemus, de interpunctione dicendum est. Nam quae in omnibus edd. perperam in tres partes dividuntur, puncto et post *fuit* et post *sunt* posito, in unam verborum complexionem, qualiter exhibuimus, coire debere ipsa verborum ratio ostendit. Non viderunt enim editores *que* particulare praecedenti contraria ita adiungi, ut *vitam et tamen* vocum obtineat; quae enunciationum ratio quum etiam *quamquam — tamen* particulis declarari possit, (v. Hand. Tursellin. Vol. II, p. 496. Zumpt. ad Quintil. II, 5, 19. Vol. V. p. 83.) sponte intelligitur non puneto eas, sed commate distinguendas esse. Non magis verba *quae vivus — ostentabat*, quia attributivam rationem habent, maiorem interpunctionem patiuntur. Iam totius loci sensus hic est: Sertorius *quamquam magna gloria trib. mil. in Hispania, magno usu bello Marsico fuit, tamen multa, tum ductu eius curata*, primo propter ignobilitatem eius, deinde per invidiam scriptorum oblivione obruta et post eius mortem parum cognita sunt; sed *dum vivebat* priora eius strenue facta nulla cuiusquam praedicatione egabant, facie ipsa fortitudinis teste, quippe quae cicatricibus et effosso oculo notabilis esset. Pro-

stamento corporis maxime laetabatur, neque illis anxius, quia reliqua gloriiosius retinebat.

58. Et ei voce magna vehementer gratulabantur.

lixiorem hanc sententiam Sallustius audaci sed nervosa brevitate ita extulit, ut diceret Sertorium fortia facta, *scriptorum* invidia incelebrata, *ipsum* ostentasse facie sua. — De ratione ablativorum ad *facie* spectantium v. ad lug. c. LXXXIV, 2. p. 438. et Gramm. lat. nostr. §. 129, 9. c. additam. p. 404. — *De honestamento* ad effossum oculum, *illis* ad cicatrices perlucere clarum est. *De honestamenti* vocabulo Tacitus quoque utitur, hunc locum haud dubie imitatus, Histor. IV, 13, med. *Civilis Sertorium se aut Hannibalem ferens, simili oris de honestamento.* cf. supra Fr. I, 45, 21. — Postrema verba, *quia reliqua gloriiosius retinebat*, quae sunt sanissima, Gerlachius Vol. III. p. 128. corrumpere ausus est, *reliqua* interpretatus in *relicuis*, et pro *retinebat* scribendum esse contendens *agebat*, ut hic sensus efficeretur: „reliqua eius vita erat laudis plenissima,” quasi vero Sertorius priorem vitam suam dedecore affectam fuisse professus sit. Ne multa, ea Sertorii mens fuit, quo maior nonnullarum corporis sui partium deformitas esset, *eo maius reliquis deus ea partum esse*, perpetua quippe virtutis teste. Iam Plutarchi verba de eadem re apponere luvat, apud quem in Sertor. c. 4. haec leguntur: Λειπός ἐπιδαινίμουεν γέρον θαυμαστὰ καὶ τὸ αἷμα τοῦ ἀράθου ἐπιδιόν τοῦν ὅψεων ἀπέβαλε τὴν ἐπέραν ἐκπονεῖσαν. Ἐπὶ τούτῳ δὲ καὶ καλλιώπεον εὐενοῦν διετίλει τὸν μὲν γέρον ἄλλους οὐκ ἀεὶ τὰ μαρτύρια τῶν ἀφιστέων περιφέρειν ἀλλὰ καὶ ἀποτίθεσθαι, στρεπτὰ καὶ δόρατα καὶ στρεπάνους· αὐτῷ δὲ τῆς ἀνδραγαθίας παραμένεν τὸν ποταμοτα, τοὺς αὐτοὺς ἔχοντι τῆς ἀρετῆς ἄμα καὶ τῆς συμφροδῆς θεατάς. Quae ut aperte ex Sallustio ducta sunt, ita Gellius I. 1. hunc ipsum respexisse censem ad Demosthenis locum in oral. de Cor. p. 247. Reisk. ‘Εώρων δ’ αὐτὸν Φίλιππον, πρὸς δὲ ήμεν δὲ γὸνιν ὑπὲρ ἀρῆς καὶ δυναστείας, τὸν δρθαλιὸν ἐκκενομένον, τὴν πλεῖν πατεαγόστα, τὴν γεῶρα, τὸ σκέλος πεπηρωμένον, πᾶν, ὅτι ἀν βουληθεῖ μέρος ἡ τύχη τὸν σώματος παρελεῖσθαι, τοῦτο προϊέμενον, ὡστε τὸ λοιπὸν μετὰ τιμῆς καὶ δόξης ξῆν; sed fateor mihi cum Gronovio minimam inter Demosthenis et Sallustii verba intercedere videri similitudinem, ut dubitari possit de imitatione consulto facta.

Fr. 58. [Cort. p. 1002. Gerl. ed. mai. Inc. 20. ed. min. I, 61. p. 190, 18. Debr. I, 88. III, 59. V, 60.] Donat. ad Ter. Andr. V, 4, 36. Quin hoc Fragm. arte cohaereat cum praecedente, dubitari non potest. Verba enim spectare ad Sertorium, ob res egregiae gestas a populo honorifice in theatro exceptum, intelligitur ex Plutarcho

59. Hispaniam sibi antiquam patriam esse.

60. Earum aliae paullum progressae nimio simul et incerto onere, quum pavor corpora agitaverat, deprimebantur.

in Sert. c. 4, med. Ἀπέδωκε δὲ καὶ δὲ δῆμος αὐτῷ τιμὴν πρέπουσαν. Εἰσελθόντα γὰρ εἰς θέατρον ἐδέξαντο τε καρότῳ καὶ πατευφήμησαν, ὃν οὐδὲ τοῖς πάντας προΐκουσιν ἡλικίᾳ τε καὶ δόξῃ τυχεῖν ἦν δέδιον. Quae verba quum continuo excipiunt eum locum, quem illustrando praecedenti Fragmento attulimus, clarum est Plutarchum haec pariter ut illa superiora ex Sallustio hausisse. Docuit autem Sallustius h. l. populum in aestimanda et agnoscenda Sertorii virtute iustiorem fuisse, quam invidos illos scriptores, qui de egregiis eius factis silerent. — *Vehementer* Gerlachius in ed. min. consueta negligentia omisit. Quo referat Fragm., in ed. mai. non dixit, vel secordia, vel quia nescivit; in ed. min. Debrossium inepientem sequitur.

Fr. 59. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 94. ed. min. Inc. 15. p. 237, 11. Debr. II. 107.] Fragm. sine libri indicio legitur apud Serv. ad Virg. Aen. I, 380. et III, 297., sed altero loco sine *antiquam* adiectivo. Quoniam Servius ad I, 380. observat in hoc exemplo ex Sall. desumpto *patriae* vocem ad laudem pertinere, non ad veritatem, Debrossius recte coniecit Sertorii esse haec verba, quibus Hispanorum sibi conciliaret animos, docendo iam olim se in Hispania fuisse (v. ad Fr. I, 57. p. 88.) eamque terram inde ab eo tempore sibi caram esse. Potuit hoc non uno tempore atque occasione ab eo commemorari, quo fit, ut locus Fragmenti dubius sit; sed quum probabilitate non careat primis statim temporibus illum haec dixisse, non certum quidem, sed tamen commodum verbis locum assignasse nos putamus.

Fr. 60. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 50. ed. min. I, 92. p. 197, 11. Debr. III, 56.] Verba leguntur apud Gellium X, 26, extr. et apud Nonium VI, 27. p. 455, 6. Mercer.; sed apud hunc prior Fragmenti pars corrupte sic habetur: *earum aliae paullum nimio progressae interim* (Lindemann codd. A. a. δ. *inter cum*) *siccō onore* etc., quae corruptela satis antiqua unde orta sit vix dixeris, nisi forte somniculosus scriba *dictantis* verba male accepit ac confudit; tamen *paullum* Nonii magis ex Sallustii usu esse videtur, quam *paullulum*, quod Gellius habet; quam ob caussam illud praecepsimus, cf. ad Iug. LX. 3. p. 322. Haec verba ad navale proelium imparibus viribus a Sertorio cum C. Annio ad Pityusam insulam anno 81. a. Chr. n. commissum, spectare non est dubium. Nam quum Gellius ac Nonius de *scaphis* a Sallustio dici afflent, rem